
Area Sviluppo Socio economico e competitività  
          Servizio Turismo

D E T E R M I N A Z I O N E

N°  1  del  21 aprile   2022
  

Oggetto:  affidamento  ai  sensi    dell'art.  36  comma 2   lettera  a  del  DLG.  50/2016
mediante ricorso al MEPA  ed attraverso il sistema della trattativa diretta con un unico
operatore economico (TD  n.2022057 ), in favore della Società   ARTEVENTI SRL
PI/CF  IT  05995081212  con  sede  in,  Via  Michelarcangelo  Lupoli  60,
Frattamaggiore  (NA)  -   rappresentata  dalla  Sig.ra  Loredana  De  Rosa  per  la
predisposizione di n. 4 infopoint mobili con personale annesso da collocare in quattro
punti strategici del territorio di Napoli per un importo di € 61.000,00 oltre IVA al 22%
pari a 13.420,00 per un totale di  euro 74.420,00.

CIG: 92007570DF

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 ·
        turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000705

http://www.comune.napoli.it/


Area Sviluppo Socio economico e competitività  
          Servizio Turismo

Premesso che 

- Napoli è una delle destinazioni internazionali più richieste dai turisti, tale situazione, certamente 
positiva sul fronte dello sviluppo economico sociale e culturale del territorio, pone 
l’Amministrazione dinnanzi ad una emergenza vera e propria che è quella di creare un territorio che
sia conseguentemente pronto ad accogliere i turisti sotto i diversi aspetti dal decoro ai trasporti dalla
pulizia e soprattutto all’accoglienza;

- la necessità di rivedere il concetto di accoglienza in un'ottica diversa, più dinamica e più 
contemporanea, alla stregua di altre destinazioni internazionali, rende ancora più grave la mancanza
in Città di un sistema di accoglienza strutturato dotato di punti di informazione turistica al servizio 
dell’utenza;

- il mancato intervento nell’immediato su tale fronte determinerebbe un grave danno per l’Ente 
generando ripercussioni negative nel settore commerciale e turistico in un momento delicato di 
ripresa economica di tutto il territorio, e rischiando di dirottare il flusso turistico verso mete più 
attente alle esigenze dei visitatori;

- da una disamina dei capitoli di spesa  in dotazione all’Area Sviluppo Socio Economico e 
Competitività, ed in particolare al Servizio Turismo, è emerso che non sono presenti stanziamenti 
stante anche la mancata approvazione del Bilancio di esercizio 2022,;

 si è reso, pertanto, necessario adottare  la Delibera di Giunta Comunale n.121 del 21/04/2022 di  
prelievo dal Fondo di Riserva di € 100.000,00, incrementando il capitolo di spesa 121005 codice di 
bilancio 07.01-1.03.02.02.999. denominato “servizi turistici per l’accoglienza e la promozione delle
attività turistiche della città.”, finanziato da imposta di soggiorno, al fine di sopperire alla mancanza
di adeguati servizi di informazione ai turisti;

- Dato atto che:

è necessario ed opportuno  attivare un servizio di informazione turistica sul territorio che consista 
in:  

• n. 4 banchetti promozionali in PVC, colore bianco, con crowner, da collocare in punti 
strategici della città, dalle porte della stessa e sino al cuore del centro. Spazio 
personalizzabile testata: 800x295 mm. Spazio personalizzabile fronte: 800x798 mm. 
Spazio personalizzabile lati: 390x798 mm. Tali postazioni devono essere brandizzate in
quadricromia con il logo del Comune di Napoli e lo slogan della campagna “Vedi 
Napoli e poi… torni”;

• personale  addetto all'accoglienza che, 7 giorni su 7, in due turni lavorativi, dalle 10 alle
19, fornisca informazioni, materiale esplicativo e gadget ai turisti. Tale personale deve 

                                   Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
                         turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000705

http://www.comune.napoli.it/


Area Sviluppo Socio economico e competitività  
          Servizio Turismo

essere dotato delle necessarie abilitazioni a svolgere le funzioni ad esso richieste e 
conoscere almeno due lingue. 

Considerato che

- per una migliore possibilità di scelta e per una maggiore trasparenza si è deciso di procedere 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione attraverso tre trattative dirette con 
altrettanti operatori economici,  e precisamente sono state invitate a formulare offerta le seguenti
Società:

• con Trattativa n.2022057  Società  ARTEVENTI SRL;
• Trattativa n. 2112214       Società  OP EVENTI SRLS 
• Trattativa n. 2112307      Società  TOP AUDIO SERVICE S.A.S. 

 al  termine di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuta la sola offerta formulata dalla
Società  ARTEVENTI SRL  di cui alla trattativa diretta  n.  2022057

Vista la TD  n.  2022057,  

Dato atto che
-  la liquidazione della spesa avverrà  in due tranches con due versamenti pari al 50% dell’importo
totale alle date del : 30/05/2022 e  saldo finale entro il 30/06/2022;

- la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i. è stata già avviata d’ufficio in fase 
di emissione degli inviti;

ritenuto opportuno provvedere all'acquisizione dei servizi in questione, in coerenza con gli articoli
40-41 e 42 della disciplina dei contratti e nel rispetto di quanto previsto dell’art. 36 del Codice dei
contratti, mediante l'utilizzo di procedure più snelle e semplificate che consentono di economizzare
tempi e risorse per il raggiungimento dei fini pubblici all'iniziativa in questione;

Rilevato che

- nelle more del perfezionamento degli accertamenti previsti dall’artt. 80 e 86,  è necessario 
disporre, l’esecuzione anticipata della fornitura,ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, 
per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe un grave danno
di immagine per la Città e per l’Amministrazione;

- che in relazione alle  procedure da attivare sono  stati richiesti all'A.V.C.P. i codici  identificativi di
gare CIG  92007570DF

 trattandosi di iniziativa propria dell’Amministrazione comunale è stato dato mandato al competente
Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) di provvedere in merito all’esenzione del pagamento 

                                   Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
                         turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000705

http://www.comune.napoli.it/


Area Sviluppo Socio economico e competitività  
          Servizio Turismo

del canone di occupazione di suolo pubblico per 4 banchetti informativi  di dimensioni (cm 80x cm 
40) da posizionarsi in:nelle seguenti piazze:
Garibaldi, Plebiscito,San Domenico Maggiore, San Gaetano e Piazza Carità dal 23/4/2022 a tutto il 
30/06/2022;

Attestato che

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della  regolarità e della correttezza
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13
c.1, lett.  b) e 17, c.2, lett.  a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  Interni,  approvato con
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013;

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa
dirigenza che la adotta;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012,
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

Visti:
- gli artt.  40-41 e 42 della disciplina dei contratti;
- l’ art. 36 del D.Lgs. 50/2016.
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- l'art 24 del regolamento di contabilità adottato dall'amministrazione

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:

1.Di  procedere   ai  sensi    dell'art  36  comma 2   lettera  a  del  DLG.  50/2016,  ed  a  seguito  di
espletamento di  Trattativa diretta  attraverso il MEPA,  all'affidamento   in favore della Società
ARTEVENTI  SRL  PI/CF  IT  05995081212  con  sede in,  Via  Michelarcangelo  Lupoli  60,
Frattamaggiore  (NA)  -   rappresentata  dalla  Sig.ra  Loredana  De  Rosa della  fornitura   di  n.  4
infopoint mobili  di dimensioni (cm 80x cm 40) dotati di personale bilingue   sette gironi su sette
dalle ore 10,00 alle ore 19,00 da collocare nelle seguenti piazze:
•Garibaldi, Plebiscito,San Domenico Maggiore, San Gaetano e Piazza Carità  per il periodo dal
23/4/2022 a tutto il 30/06/2022 , oltre a magliette,cappelli e shopper bag brandizzate con logo del
Comune di Napoli e slogan “Vedi Napoli e poi… torni”; per l'importo di €61.000,00 oltre IVA al
22%, 

2. di Impegnare la somma di € 74.420.00 di cui  € 61.000,00  di base imponibile e € 13.420,00 per
IVA al 22% sul capitolo 121005 E.P. 2022

                                   Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
                         turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000705

http://www.comune.napoli.it/


Area Sviluppo Socio economico e competitività  
          Servizio Turismo

3. Di dare atto che la  liquidazione della  spesa  avverrà  in due tranches  ciascuna pari  al   50%
dell’importo totale da pagarsi entro il 30/05/2022; e saldo finale entro il 30/06/2022;

4. prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal  dl.
118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014

-precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione dgli stessi

     Il Dirigente 
                                           Dott.ssa Norma Carla Pelusio 

         

allegati n°10 pagine

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs 82/2005.                 

                                   Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · fax (+39) 081 7957782
                         turismo@comune.napoli.it · www.comune.napoli.it mr -codice Egrammata 11.15.0.0.0 codice struttura arsc1137

Comune di Napoli
Data: 06/05/2022, IG/2022/0000705

http://www.comune.napoli.it/

		2022-04-21T16:47:14+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




